
 diário oficial Nº 34.609  123 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

LOTE 9 – POLO ALTAMIRA

Item Especificação técnica Unid. Quantidade
Estimada

Valor Unitário 
Máximo (R$)

Valor Total 
Máximo do 

Item
(R$)

12

TIPO: Persiana vertical com instalação
LÂMINAS: PVC texturizado não slim, com cantos boleados, 

largura 89 mm
COR: bege marfim, branca ou bronze

Persiana vertical com instalação
LÂMINAS: PVC, TRILHOS EM ALUMÍNIO, EIXO EM ALU-

MÍNIO, TAMPAS E PEÇAS CROMADAS COM TRATAMENTO 
ANTI UV. CORRENTES EM PVC, FIXADORES METÁLICOS.

Os acionamentos das persianas deverão ser manuais com 
comandos: A) comando lado direito, as lâminas recolhem 

para o lado direito, junto ao comando.
B) Comando lado esquerdo, as lâminas recolhem para o 

lado esquerdo, junto ao comando.
C) Comando lado direito/esquerdo, as lâminas recolhem 

todas do centro para as extremidades, metade para o lado 
direito e metade para o lado esquerdo.

TRILHOS: superiores em alumínio, espessura aproximada 
de 0,5mm, com pintura eletrostática branca

CORDÕES E CINTAS: cordão 100% poliéster em cor 
coordenada. A quantidade deverá variar de acordo com a 

largura da persiana
ACIONAMENTO: em corrente de comando boleada em PVC 

branco para acionamento giratório e em cordão 100% 
poliéster para o recolhimento em mecanismo suave e 

resistente.
FIXAÇÃO: através de buchas e parafusos nº 07
SUPORTE DE INSTALAÇÃO em aço galvanizado.

Metro
 Quadrado 

(M2)
250 142,50 35.625,00

Valor Total Estimado do Lote XIII = R$ 35.625,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 665851

PORTARIA Nº 1450/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Promotor de Justiça ISA ÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
respondendo pelo Cargo de 16º Promotor de Justiça Criminal da Capital, para 
atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça no Inquérito Policial 
nº 0014192-34.2020.8.14.0401, registrado sob o SIMP nº 034770-003/2020, 
requisite o retorno da perícia solicitada às fls. 40 e, posteriormente, ofereça a 
devida denúncia em desfavor dos indiciados pela prática do delito descrito no 
bojo dos autos, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 665837
PORTARIA N.º 043/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput 
da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 e 37, 
II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, como atribuição 
fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e a 
sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo CO-
VID-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por reco-
mendação da Organização Mundial da Saúde e das autoridades de saúde 
em nível nacional e estadual;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 02/2020-MP/CGMP, que dis-
põe sobre a realização de correições ordinárias e extraordinárias ou ins-
peções virtuais pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Estado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/CGMP, a rea-
lização de Inspeção Virtual na Promotoria de Justiça de Prainha, no dia 18 
de junho do corrente ano, a partir das 09h00min, por meio da plataforma 
de videoconferência MS Teams;
II – DETERMINAR que poderão ser recebidas, até o dia do ato correcional, 
manifestações do público externo e de outros órgãos públicos, bem como 
de entidades da sociedade civil organizada, sobre a atuação da Promotoria 
de Justiça correcionada, por meio do e-mail correg_correicao@mppa.mp.br;
III – DELEGAR à Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
Viviane Lobato Sobral, nos termos do art. 4º do Provimento 003/2021-MP/
CGMP, funções específicas para realizar tal ato correcional;
IV – DESIGNAR o integrante desta Corregedoria-Geral, Mario Luciano de 
Barros Fima, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
10 de Junho de 2021.
Manoel Santino Nascimento Júnior
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 665944
PORTARIA N.º 1454/2021-MP/PGJ
Designa Promotor de Justiça como membro auxiliar do GAECO a partir de 14/6/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para, 
com prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), a 
partir de 14/6/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 665924

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE CONTRATOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
056/2021- PMA. Modalidade: DISPENSA N° 020/2021-CPL-PMA. Objeto: 
Locação de Imóvel Para o Funcionamento da Coordenação de Alimentação 
Escolar da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desposto de Abae-
tetuba. Locatário: Secretaria Municipal De Educação, Cultura E Desporto 
CNPJ n° 21.763.283./0001-01. Locador: Fábio Margalho Figueiredo, CPF n°: 
628.890.792-87. CONTRATO Nº: 2021/065, Valor global de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais). Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Assinatura 
em 02/06/2021. Ordenadora de despesa: Jefferson Felgueiras de Carvalho
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2021- PMA. Modalidade: DIS-
PENSA N° 021/2021-CPL-PMA. Objeto: Locação de Imóvel Para o Funcio-
namento da E.M.E.I.F Geração 2000. Locatário: Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto CNPJ n° 21.763.283./0001-01. Locador: 
José Elpidio Costa da Silva, CPF n°: 255.735.782-00. CONTRATO Nº: 
2021/066, Valor global de R$ $ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos 
reais). Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Assinatura em 02/06/2021. 
Ordenadora de despesa: Jefferson Felgueiras de Carvalho
AVISOS DE RATIFICAÇÃO. O Município de Abaetetuba, através do Fundo 
Municipal de Educação torna público que o Secretário Municipal Educação 
Cultura Desporto no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Muni-
cipal nº 012, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de DISPEN-
SA Nº 020/2021, cujo objeto é Locação de Imóvel para o funcionamento da 
Coordenação de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação 
Cultura E Desposto de Abaetetuba em favor do Sr. Fábio Margalho Figuei-
redo, CPF n°: 628.890.792-87, pelo valor global de R$ 72.000,00 (Setenta 
e Dois Mil Reais). Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete do Secretário 
Municipal de Educação Cultura e Desporto 31 de maio de 2021.  Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretaria de Educação Cultura e Desporto
O Município de Abaetetuba, através Fundo Municipal de Educação  
torna público que a Secretário Municipal Educação Cultura Desporto no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012, de 04 de 
fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de DISPENSA Nº 021/2021, cujo 
objeto é Locação de Imóvel Para o Funcionamento E.M.E.I.F Geração 2000 
em favor do Sr. José Elpidio Costa da Silva, CPF n°: 255.735.782-00, pelo 
valor global de R$ 37.200,00 Trinta e sete Mil e Duzentos  Reais). Vigência 
de 12 (doze) meses. Gabinete do Secretário Municipal de Educação Cultura 
e Desporto, 31 de maio de 2021. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secre-
taria Municipal de Educação Cultura Desporto

Protocolo: 666065

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 16/2021
PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMI-
RA, CNPJ 10.467.921/0001-12 - CONTRATADA: EMPRESA: DEPAR-
TAMENTO DE PUBLICAÇÕES LTDA - CNPJ: 24.618.152/0001; con-
trato nº. 314/2021, valor R$: 39.120,00; Dotação Orçamentária 
- 10.122.0028.2084 - 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros de 
Pessoa Jurídica. Vigência: Até 29/04/2022; Objeto: Serviços de Publica-
ções nos Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado do Pará e Jornal 
de grande Circulação Regional, As informações poderão ser acessadas 
na integra no site oficial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.
altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 29/04/2021.


